
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

n.º 3762 e 3827/2017;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do projeto esporte com justiça, nas dependências do 
estádio olímpico do Pará Edgar Proença, no dia 29/1/2017, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

 PORTARIA N.º 419/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do procurador de justiça Geraldo de 
Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 005/2017/CPJCRIM, datado 
de 18/1/2017, protocolizado sob o nº 3278/2017, em 20/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça convocado SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para exercer na procuradoria de justiça 
criminal, as atribuições do 3º cargo, no período de 19/1 a 
7/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 27 de 
janeiro de 2017.
 
 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

 PORTARIA N.º 420/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da procuradora de justiça Maria Célia 
Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 005/2017/CPJCRIM, datado 
de 18/1/2017, protocolizado sob o nº 3278/2017, em 20/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o procurador de justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 
para exercer na procuradoria de justiça criminal, as atribuições 
do 14º cargo, no período de 19/1 a 2/2/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 27 de 
janeiro de 2017.
 
 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

 PORTARIA N.º 421/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Líliam Patrícia 
Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 11/2017-MP/CPJI, 
datado de 18/1/2017, protocolizado sob n.º 2642/2017, em 
18/1/2017;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR a promotora de justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, no período de 23 a 
28/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
 

 PORTARIA N.º 422/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
1651/2017, em 13/1/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 1º/2/2017, A DESIGNAÇÃO DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA PARA 
EXERCER AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE PACAJÁ, CONTIDA NA PORTARIA N.º 
8170/2016-MP/PGJ, DE 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional
 

 PORTARIA N.º 423/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Pacajá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Pacajá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
1651/2017, em 13/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para, sem prejuízo das atribuições originárias, exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Pacajá, a 
contar de 1º/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

 PORTARIA N.º 424/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim, 
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em 
15/12/2016;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 31/1/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

 PORTARIA N.º 425/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sandra 

Fernandes de Oliveira Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim, 
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em 
15/12/2016;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 9/1 a 7/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27de janeiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

  PORTARIA N.º 426/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Luiz Cláudio 
Pinho;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim, 
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em 
15/12/2016;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR a promotora de justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 12º cargo, no período de 9/1 a 
7/2/2017, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

  PORTARIA N.º 427/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Cezar Augusto 
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim, 
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em 
15/12/2016;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR o promotor de justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Belém, atribuições do 13º cargo, no período de 9/1 a 7/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

  PORTARIA N.º 428/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Rui de 
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim, 
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em 
15/12/2016;
R E S O L V E:         
 DESIGNAR o promotor de justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para exercer nas promotorias de justiça do tribunal 
do júri de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 9/1 a 
7/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.
 
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


